2. art. 5. §. 17.

88) *Med. Leg. S. III. §. 25.*

89) *Obs. III. ad Cypz. P. I. Q.*

XXI.

in eo consentiant, quod plura corpora, pro philtris dari solita, licet amorem erga certam personam conciliare non valent; phantasiam tamen obnubilare, amores igneos & furorem ⁹⁰⁾ excitare, immo ipsam mortem ⁹¹⁾ haud raro afferre possint ac soleant ⁹²⁾. Hoc affirmat jam OVIDIUS ⁹³⁾:

Nec data, canit, profuerint pallentia Philtra puellis;

Philtra nocent animis; vimque furoris habent.

Idem patentur modo citati HOFFMANN ⁹⁴⁾, HEBENSTREIT ⁹⁵⁾ & ESCHENBACH ⁹⁶⁾.

Concedi itaque potest iis, qui philtra dari negant, talia in sensu stricto forsan dari nulla; attamen dubitari nequit, philtra dari in sensu lato, quo in sensu omnia medicamenta nociva pro philtris stricte sic dictis propinata, sub Philtri nomine veniunt.

§. XIX.

Effectus Philtri requiritur.

Effectum denique requiri, dubium non est; quum alias de corpore delicti haud constaret. Hinc ad delicti probatio-

90) *Caligula* amatorio a Cæfonia uxore in furore actus fertur. SUETON. in ejus vita. c. 50. JUVEN. Sat. VI. v. 613. Quam infinita mala ex furore oriri possunt, experientia docet. Exemplum præbet inter alia Theologus quidam, qui, teste PETR. BORELLO *Hist. Med. Cent. I. Obs. 65.* hausto philtro tanto furore corruptus fuit, ut proprium occideret patrem.

91) *Lucullum* Imperatorem clarissimum amatorio periisse tradit PLINIUS H. N. L. XXV. c. 3. S. 7. Ed. Hard. 92) Ejusmodi philtra venenata vocat STENTZEL. Diff. cit. §. 9. & 13. Pleraque eorum ad venena narcotica pertinent. Ejusdem farina sunt, multa ex aphrodisiacis sive itis corporibus, que ad venerem languentem resuscitandam commendantur, quæque

nem non sufficit amatorium propinatum esse; sed vel mortem, furorem, infaniam, amorem invitum, vel aliam sanitatis læsionem fecutam esse oportet. Ex læsionis genere ac gradu constat, an ordinaria, an vero extraordinaria pœna locum habeat (§. 21. *sqq.*). Ut autem judex certo sciat, an effectus fecutus dato philtro tribuendus sit; etiam in hoc delicto Medicorum responsis quam maxime indiget.

§. XX.

Pœna Juris Romani.

Qui philtrum dant, eadem pœna plectuntur, quæ iis imminet, qui poculum abortus propinant 97). Scilicet, si nemo ex amatorio perierit: *humiliores in metallum, honestiores in insulam, amissa parte bonorum, relegantur.* Ut autem ordinaria hæc pœna locum habeat, non quamvis leviorem ac transitoriam læsionem sufficere, existimo; sed graviorem atque stabilem quodammodo, furorem e. gr. infaniam & similia requiri sentio; partim, quia ejusmodi effectus Romanorum tempore philtiris in genere tribuebantur (§. 8.); partim, quod dicta pœna adeo gravis sit, ut parum distet ab illa *Veneficii dolosi* 98).

Quodsi homo perierit philtro: *ultimum supplicium* locum habet 99). Sub *ultimo* autem *supplicio*, cuius mentionem facit citata L. 38. §. 5. ff. de pœn. non indistincte mortem naturalem; sed *pœnam Legis Corneliae de Sic. & Venef. intelligendam* esse videtur, quæ altiores ad *deportationem*; eos, qui in secundo gradu sunt, ad *gladium*; vilissimæ autem conditionis homines ad *bestias* damnat 100). Sententiam hanc duobus præcipue argumentis firmabo.

97) L. 38. §. 5. ff. de pœn. cf. §. 6. P. VIII. c. 2. §. 8. & 23.
h. Diff. & Diff. de *Venef. dol.* §. 11. 99) L. 38. cit.

98) v. Diff. mea de *Venef. dol.* §. 100) L. 3. §. 5. ff. ad L. Corn. de
31. cf. FRID. ESAJ. PUFENDORFII S. & V. cf. Diff. cit. 1. §.
de Culpa Comment. Lemgoviae 1741. 8.

I. Non probabile est, leges Romanas philtrei porrectionem, tanquam beneficium *culposum* (*Præm.*) majori poena afficere voluisse, ac ipsum beneficium *dolosum*; quod tamen accideret, si personarum altiori loco positarum non haberetur ratio.

II. Cum hac interpretatione egregie concordat *L. 3. §. 2.*
ff. ad L. Corn. de S. & V. in qua dicitur, amatorium, quod hominis necandi causam ¹⁰¹⁾ habet, i. e. quod *venenum in sensu stricto* est, in Lege Cornelia notari. Hæc autem verba cum verbis finalibus *L. 38. §. 5. ff. de pœn.* collata, nullum alium sensum admittere videntur, quam hunc: „qui venena (*in sensu stricto*) pro amatoriis pro-„pinant, iisque hominem interficiunt: pœna Legis „Corneliae plectendi sunt.“

Quod ad philtrea *magica* in specie attinet, de iis loqui videtur Imp. CONSTANTINUS in *L. 4. C. de malef. & mathem.* ubi severissimas poenas hujus legis infractoribus infligi jubet.

§. XXI.

Pœna Juris Carolini.

De philtri propinatione nil diserte disponit C. C. C. BOEHMERUS in *Meditationibus*, quas in illam scripsit ¹⁰²⁾), gladium cum LEYSERO ¹⁰³⁾ dictat ei, qui aliquem amatorio intermit, ob intercedentem, ut ait, *infimum dolii gradum* ¹⁰⁴⁾). Nec LEYSERUS ultimum supplicium remittit, quamvis homo post aliquot demum annos ex isto veneno perierit; quod in PETRO LOTICHO Secundo accidisse adnotat. BOEHMERI atque LEYSERI sententia ex jure Romano defendi potest ¹⁰⁵⁾; quod toties obtinet, quoties C. C. C. tacet.

¹⁰¹⁾ Sic enim legendum esse puto eum vulgariter. Codex Florent. habet causa. Sed minus recte, ut mihi videatur, quum sensus contortus reddatur.

¹⁰²⁾ ad C. C. C. art. 130. §. ult.

¹⁰³⁾ Med. ad ff. Sp. 609. m. 22. sq.

¹⁰⁴⁾ BOEHMERUS sub *dolo* animum nocendi intelligit.

¹⁰⁵⁾ *L. 38. §. 5. ff. de pœnis* Licet pœna gladii LL. Romanis non ex aſſe conveniat (v. §. preced.) Moribus tamen hodiernis adequare eft, qui personarum discrimen in penis infligendis ne plurimum fufulerunt.

In alia omnia abeunt THEODORICUS ¹⁰⁶), CARPOZ ¹⁰⁷) atque KRESS ¹⁰⁸), qui, morte licet fecuta, ultimum supplicium exulare flatuunt, parum firmis, ut ipse KRESSIUS fatetur, argumentis suffulti.

Quodsi mors fecuta non fuerit: proximam a gladio pœnam recte dictat LEYSER ¹⁰⁹). Cur autem hic auctor damnum irreparabile requirat, non video, quum graviorem læsionem sufficere ex prioribus fluat.

Quicquid sit, hodie in praxi arbitrariam tantum, non mortis pœnam obtainere, testatur PÜTTMANN ¹¹⁰).

§. XXII.

Quando pœna mitigatur?

Quemadmodum in aliis delictis rationes adesse possunt, quæ judicem ad mitigandam vel aggravandam pœnam morere possunt; ita & in his facinoribus quandoque accidit. Sic indulgentiam meretur, tum, qui ob vehementiam amoris, summo melancholie gradu laborat ¹¹¹); tum, qui poenitentia ductus tempestive, quod fecit, indicaverit, ut auxilium ægroto ferri possit ¹¹²); tum etiam conjux, qui conjugi, ad incitandum conjugalem amorem philtrum propinaverit ¹¹³); tum denique, qui læsionem levioris momenti intulerit.

§. XXIII.

Quando pœna exasperatur?

Aggravatur crimen, si reus, infelici successu secuto, misere decumbenti non subvenerit, rem gestam enunciando; vel auxilii ferendi occasionem dolose præciderit; si phil-

- ¹⁰⁶⁾ Colleg. Crim. Disp. 7. Tb. 7. N^o. 53. ZACHIAS Quæst. Med. Leg. gal. L. II. T. I. q. 10. N^o. 48. sqq.
Lit. A.
¹⁰⁷⁾ P. I. q. XXI. n^o. 14. sqq.
¹⁰⁸⁾ ad C. C. C. art. 130. §. 2.
¹⁰⁹⁾ Spec. cit. m. 25.
¹¹⁰⁾ El. Jur. Crim. L. I. c. 22. §. 364.
¹¹¹⁾ CARPZ. P. III. q. CXLV,
- ¹¹²⁾ THEODORIC. Colleg. Crim. 10. Tb. 4. lit. Q.
¹¹³⁾ CARPZ. P. I. q. XXI. n^o. 23.

trum adulterii committendi causa datum fuerit; si vilis abjectaque conditionis homo principis vel alius in majori dignitatis gradu collocati filiae tale remedium præbuerit; si quis denique philtorum præparationem ad publicam artem retulerit ¹¹⁴⁾, & hujus generis alia ¹¹⁵⁾.

§. XXIV.

Poculum odii & furoris. Philtra enthuſiasſica.

Quæ hucusque de poculo amatorio dicta sunt, fere omnia quoque locum habent in *poculo odii* sive tali pharmaco, quod amoris extingendi atque odii excitandi causa datur; absque discrimine, sive, quæ pro talibus dantur, revera his virtutibus gaudeant, sive alio modo noceant. Illorum mentionem faciunt PLINIUS ¹¹⁶⁾, ORIGENES ¹¹⁷⁾, QUINCTILIANUS ¹¹⁸⁾ aliqui auctores.

Idem dicendum est de *furoris & dementiae poculis* qualia dari experientia testatur ¹¹⁹⁾. Hujusmodi medicamentum ideo datum, ne maritus uxorem adulterii possit accusare, memoriāt *Leges Wifgothicae* ¹²⁰⁾). Talis poculi propinicationem inter causas exheredationum refert JUSTINIANUS ¹²¹⁾). Imp. LEO ¹²²⁾ maritum, qui uxorem in furorem egit, ut divorcium obtineret, attondere & monasterio inclusum nequitiae fux peinas luere jussit.

Huc quoque referenda sunt *Philtra* quæ vocant *Enthusiasſica*, quibus fanatici homines quandoque non mutuum tantum inter se & inter alios, qui non ad illorum classem pertinent, amorem conciliare, sed & Enthusiasmum in se & aliis excitare, dicuntur ¹²³⁾). Horum naturam, compositionem, modum quo agunt, atque diversas circa illa eru-

¹¹⁴⁾ KRESS ad C. C. C. art. 130. §. 3.

¹¹⁹⁾ ZACHIAE l. c. q. 17.

¹¹⁵⁾ STENTZEL Diff. cit. §. 16.

¹²⁰⁾ Lib. III. T. 4. L. 13.

¹²¹⁾ Ep. 18.

¹²¹⁾ Nov. 115. c. 4. §. 5.

¹¹⁶⁾ H. N. L. XXVIII. c. 8. S.

¹²²⁾ Nov. L. III.

^{27. f.} Ed. Hard. 27.

¹²³⁾ Ex familiis medicamentis unguenta & alia remedia parata fuisse

¹¹⁷⁾ contra Celsum L. VII.

videntur, quibus sagae utebantur; at-

¹¹⁸⁾ Declam. 15 Ep. 9.

ditorum opiniones fuse pertractat STENTZEL¹²⁴⁾, atque ea venenorū instar agere, ostendit.

Varia hæc pocula in eo tantum ab amatoris differunt, quod major plerumque illis doli gradus adsit, adeoque minorem indulgentiam mereantur.

C A P U T I V.

De porrectione cibi & potus corrupti.

§. XXV.

Cibus & potus per se corruptus.

Committuntur quotidie facta nociva, quibus magistrati quam maxime invigilandum est, ne quid res publica exinde detrimenti capiat; quæque in omni bene constituta civitate vel statutis prohibita sunt, vel data occasione legibus poenilibus interdicuntur. Si prius obtinet, eos, qui talia facta admittunt, delinquere, dubium non est; si posteriorius, proprie quidem non delinquent; peccant tamen contra regulam generalem, quæ cuique civi prohibet vel dolo vel culpa alterius sanitatem lacerare. Quodsi ejusmodi facta venenis in sensu stricto vel lato summis committantur: quid impedit, quo minus ea ad *Veneficium culposum* vel proprie vel improprie sic dictum referam?

Inter eos, qui tale beneficium culposum & quidem immediate committunt, refero primo illos, qui cibum aut potum vetustate, vitio interno aut simili modo corruptum proponant¹²⁵⁾; dummodo sanitatis læsio exinde secuta sit & proponantis culpa adfuerit e. gr. si lucrum fuerit causa impulsiva.

que hoc modo caput obnubilando sibi persuadebant, se per caminum iter fecisse, conventum in monte Brückerorum Blöckberg egisse, atque familia fata habuisse. Ex variis ejusmodi pharmacie unicum *semen Hyoscyami* nominasse sufficiat.

124) Diff. cit. §. II.

125) HEBENSTREIT *Anthropolog.* S. I. c. 2. §. 22. LEYSER *Sper. 609.* m. 28. exemplum afferat oeconomici, cuius fraude & improbatitate a. 1677. duodecim convictores in academia Lipsiensi interierunt, quemque gladio dignum censem.

Cibus & potus per vasa corruptus.

Altero loco huc refero famulos, qui cupri qualitatem norunt, & nihilominus vasa ex hoc metallo conflata adeo imprudenter ac negligenter tractant, ut illorum venenum, viride æris puta, fæse alimentis immisceat; quum integrarum familiarum vitam & sanitatem eo periclitari, experientia docuerit ¹²⁶).

Severius animadvertisendum est in caupones, pharmacopolas, distillatores ¹²⁷) pistores & similes, qui debitam his rebus diligentiam non adhibuerunt; præcipue, si statuta loci vasorum cupreorum usum vel plane proscripterunt, vel in quibusdam tantum permiserunt, vel saltem stanno illa voluerunt esse obducta. Hoc ultimum Argentorati ¹²⁸), Nanceji ¹²⁹), aliisque locis obtinet. Talia statuta, si non modo feruntur, sed frequentiori examine & quidem improvise instituto observantur, sanitatem satis tueri valent; dummodo personæ huic examini assitant, in quos non cadit avaritiae suspicio.

¹²⁶⁾ HOFFMANN in Diff. de auct. clare demonstrat PLOUCQUET (Wih. Gottfr.) Warnung an das Publicum für einen in manchen Branteneinen enthaltenen Gifft samt den Mitteln es zu entdecken und auszuschließen. Tübingen 1780, 8.

¹²⁷⁾ Apotheker-Ordnung §. 27. Die Wasserbrenner, u. s. w. in Strasb. Collegio Medico 1757, p. 34. Verordnung eines Lübl. Polizey-Gerichts. d. a. 1763, 28. Novembr. & Extrakt aus E. Löbl. Polizey-Gericht memoriali d. a. 1764, den 2. April, contra J. ... und L. ... beide Polistenbeck und Bürgerey; quibus vasa quedam cupre confisca sunt, & multa imposita est. cf. quoque Obrigkeitl. Verordnung den Kauf und Verkauf des Giffts betreffend. d. a. 1769, art. 18.

¹²⁸⁾ BUCHOLZ l. c. T. I. n^o. I. d. 1. Janv. 1780. p. 27.

Quod de vasis cupreis dictum est, & de aurichalco valet; nec vulgare illud præjudicium tolerandum est, quod, proh dolor! multis inhæret hominibus, aurichalcum, similesque metallorum compositiones, quæ sub nominibus ehen (bronze) Tombak alisque veniunt, innocuas esse; siquidem cuprum harum omnium basin constituere, notum sit 130); licet merum cuprum citius viride æris producat, quam hæ compositiones 131).

C A P U T V.

De Medicamentis nocivis.

§. XXVII.

M. n. ab iis data, qui Medicinam non profitentur.

Veneficum culposum porro immoderate committunt, qui medicamenta nociva, licet ad bonum finem obtinendum dant. De his *in genere justo severius statuit jus Romanum antiquius*, uti ex PAULO 132) constat; en ejus verba: *Si ex medicamine, quod ad salutem hominis vel ad remedium datum erat, homo perierit, is, qui dederit, si honestior fuerit, in insulam deportatur; humilior autem capite punitur.* Hæc autem sententia in *Corpus Juris Justinianum* recepta non est.

Delictum hoc speciatim vel ab iis committitur, qui artem medicam non profitentur; vel ab iis, qui illam profitentur. Priori loco de illis nobis sermo erit. Huc pertinent,

130) Multum quoque invigilandum est argentea suppelletili, quippe quæ abique fere cupri societatem habeat; tum etiam flammæ, cui sepe plumbum admirari solet, quod in acidis, alcalinis & oleofis solutum ad venenata pertinet. v. Diff. nost. de Venef. dol. §. 4. §. 6. cf. HOFFMANN Diff. cit. §. 8. SPIELMANN Inst. Chem. §. 67. Recherches chimiques sur l'étain faites & publiées par ordre du gouvernement. p. MM. BAYEN & CHAR-

LARD. Paris 1781. 8. p. 209. 254-270. Hæc flammæ mixtio etiam in cauſa est, eur non indifferēt vasis aneis flanno obductis confidere licet. Ne dicam, quod fabri æraria sepe cuprum vel plumbum flanno addant, si metallicam superficiem inducent. G. A. Hofmann Unterricht in der Chymie, Metallurgie, Detronomie u. Gotha 1774. 8. §. 310. p. 179.
131) HUEBER Diff. cit. §. II.
132) Recipi. Sens. L. V. T. XXXIII. §. ult.

qui poculum ad conceptionem dederunt, ex quo læsio sequuta est. De his ita disposuit L. 3. §. 2. ff. ad L. Corn. de Sic. & Venef. Sed ex SCto relegari iussa esse ea, quæ non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quæ acceperat, deceperit. Ubi sub malo exemplo refugium, quod beneficio doloso aperitur, uti in L. 38. §. 5. de pœnis intelligendum esse autumo (§. 6).

Sequuntur nutrices atque famulæ audaces, quæ, suo indulgentes genio, infantibus opia (133) dosi magna, inscientibus parentibus in os illinunt, ne illorum quiritatu in somnis, negotiis aut amoribus turbentur. Quo facto, infantes ocyus serius gravissimæ fæpe corripiuntur morbis, quos pallida mors haud raro sequitur (134). Eo periculosius hoc delictum esse videtur, quod fere nunquam detegatur.

Hujus delicti reo, si craſſa negligentia concurrit, pœnam citate L. 3. §. 2. ff. ad L. Corn. de Sic. & Venef. dictari posse non invitus concederem. Huic sententiæ favet NEMESIS CAROLINA, quæ art. 134. medicamentorum abusum coërcet. Civitatis nostræ Magistratus quoque sapienti consilio sub mulcta prohibuit, ne obstetrices publice receptæ, medicamenta interna absque Medicorum consilio ægrotis darent (135). Quanto magis contra Legem hanc poenalem peccant nutrices & famulæ, quæ insciis Medicis, immo ipsis

(133) Olim in nostra civitate qualibet fere nutrix, qualibet infantium cunctos opiate fecum gestabat. *Tryphera magna* præcipue utebantur.

(134) De opiatis ita sentit. Cl. SPIELMANN *Inst. Mat. Med.* v. Opium. Illud (Opium) sensuum & motus muscularis organa ita obtundere, ut eorum functiones inniviantur, immo auctia ejus dosi, sensus internos turbari, musculos relaxari, lethali sopore opprimi hominem, per omnia facula annulatum fuit, ipsu hilaritas & audacia, quas levior ejus quantitas affunta inducere solet, jam species delirii esse